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Nr. _____/____________ 
 

DECIZIA NR. 115/2012 
privind solutionarea contestatiei formulata de doamna X, impotriva Deciziilor 

de  impunere anuala nr. X emise in data de X,  de catre Administratia Finantelor 
Publice Bacau, Biroul Registru Contribuabil, declaratii fiscale si bilanturi 

persoane juridice, inregistrata la Directia generala a finantelor publice Bacau 
sub nr. X    

 
Directia generala a finantelor publice Bacau a primit spre solutionare de 

la Administratia Finantelor Publice Bacau, Biroul Registru Contribuabil, 
declaratii fiscale si bilanturi persoane juridice, cu adresa nr. X, contestatia 
formulata de doamna X, inregistrata la institutia noastra sub nr. X.  

Contestatia a fost formulata impotriva Deciziilor de impunere anuala nr. 
X, emise in data de X, de catre Administratia Finantelor Publice Bacau, Biroul 
Registru Contribuabil, declaratii fiscale si bilanturi persoane juridice, iar 
obiectul contestatiei il constituie suma totala de  X lei, reprezentand impozit pe 
venituri din cedare folosinta bunuri, dupa cum urmeaza: 

- pentru anul X – X lei; 
- pentru anul X – X lei; 
- pentru anul X – X lei. 
Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de alin. (1) al art. 207 

“Termenul de depunere a contestatiei” din OG nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.   

In indeplinirea regulilor procedurale contestatia este semnata de doamna 
X. 

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a 
contestatiei. 
 

I. Prin contestatia formulata, doamna X, contesta masurile dispuse prin 
deciziile de impunere anuale nr. X emise in data de X, pentru urmatoarele 
motive: 

AgenŃia NaŃională de AgenŃia NaŃională de AgenŃia NaŃională de AgenŃia NaŃională de     
Administrare FiscalăAdministrare FiscalăAdministrare FiscalăAdministrare Fiscală    
DirecŃ ia Generală a FinanŃelor 
Publice a Judetului Bacău 
Biroul SoluŃionare ContestaŃii  
 

Str. Dumbrava Roşie 
Nr. 1-3, Bacau 
Tel :  +0234 51 00 15 
Fax : +0234 51 00 03 
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 „…Arat ca in anul X, cand numitul X a reusit sa inceapa arendarea 
pamantului si eu am fost nevoita sa-l arendez (X ha) deoarece sunt si bolnava, 
nu am avut cu ce sa platesc muncile cu pensia de la C.A.P.. 
  De ce sa platesc taxa pe X kg. grau, aceasta a fost mancarea mea si cu 
cateva pasari care le am pentru un an de zile. 
 Mai arat ca in anul X, graul a fost incoltit, nu mi l-a primit la moara, l-
am dat la un cioban pe X kg. de branza, si inca ceva, trebuie sa platesc si 
autobuzul X lei, sa ma deplasez la Bacau X km. si o zi pierduta pentru plata 
acestei taxe.  
 Va rog sa dispuneti anularea acestei taxe si sa-mi comunicati rezolvarea, 
in alt mod ma voi adresa la Consiliul Europei.”   

 
II. Prin referatul privind impunerea din oficiu, care constituie anexa la 

exemplarul 160 „Decizie de impunere din oficiu pentru impozitele, taxele si 
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa” se 
mentioneaza urmatoarele: 

In temeiul art. 83 alin. (4) din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, ca urmare a 
nedepunerii declaratiilor privind veniturile din cedarea folosintei bunurilor 
pentru anul X, anul X si anul X, organul de inspectie a procedat la stabilirea din 
oficiu a impozitului datorat  la contribuabilul: 

- X, CNP X, cu domiciliul in com. X, sat. X, jud. Bacau. 
Modul de calcul al obligatiei de plata: 
Contract de arenda, comuna X, jud. Bacau 
Arendas X                         kg. grau 
                                  An X -          -           
                                  An  X-        X 
                                  An  X-        X 
                                  An X -        X. 
Referatul privind impunerea din oficiu a fost intocmit in baza tabelelor 

nominale cu cetatenii cu care s-au incheiat contract de arenda pentru teren 
agricol, depuse de arendasul X, precum si a Hotararii Consiliului Judetean 
Bacau (atasate la dosarul contestatiei), prin care s-au stabilit preturile medii la 
principalele produse agricole in vederea evaluarii arendei. 

In urma prelucrarii acestora au rezultat urmatoarele: 
- anul X – venit brut X lei; impozit datorat X lei; 
- anul X – venit brut X lei; impozit datorat X lei; 
- anul X – venit brut X lei; impozit datorat X lei. 
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III. Luand in considerare sustinerile petentei, constatarile organului de 
inspectie, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative 
aplicabile spetei in cauza, retinem: 

Doamna X, CNP X, are domiciliul in com. X, sat. X, jud. Bacau. 
 Cauza supusa solutionarii Directiei generale a finantelor publice Bacau, 

este de a stabili daca doamna X datoreaza bugetului de stat suma totala de X lei 
reprezentand impozit pe venituri din cedarea folosintei bunurilor, stabilita prin 
deciziile de impunere anuala nr. X, emise in data de X, de catre Administratia 
Finantelor Publice Bacau.  
 Analizand documentele care formeaza dosarul cauzei, vis-à-vis de 
sustinerile petentei si constatarile organului de control, am retinut urmatoarele: 
 Prin contestatia formulata, doamna X, solicita anularea documentului prin 
care s-a stabilit impozitul de plata in suma totala de X lei, pentru urmatoarele 
motive: 

- in anul X, doamna X a arendat un teren in suprafata de X ha., deoarece 
era in imposibilitate de a-l lucra; 

- in anul X, graul primit nu a putut fi valorificat. 
In fapt, 
Organele de inspectie au stabilit ca, doamna X, CNP X, cu domiciliul in 

com. X, sat. X, jud. Bacau, a incheiat cu domnul X, contractul de arenda pentru 
teren agricol in suprafata de X ha., si pentru care, conform „tabelului nominal 
privind cetatenii pentru care s-au incheiat contracte de arenda depuse de 
domnul X”, intocmite pentru anul: X, doamna X a primit cantitatea de X kg. de 
grau, pentru fiecare an in parte. 

Deoarece doamna X, CNP X, cu domiciliul in com. X, sat. X, jud. Bacau 
nu a depus declaratiile privind veniturile din cedarea folosintei bunurilor pentru 
anul X, in baza art. 83 alin. (4) din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, organul de 
inspectie a procedat in conformitate cu art. 67 din aceeasi ordonanta, la 
stabilirea din oficiu a impozitului datorat. 

Referatul privind impunerea din oficiu care constituie anexa la 
exemplarul 160 „Decizie de impunere din oficiu pentru impozitele, taxele si 
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa” a fost 
intocmit in baza tabelelor nominale cu cetatenii cu care s-au incheiat contract de 
arenda pentru teren agricol, depuse de arendasul X, precum si a Hotararii 
Consiliului Judetean Bacau, prin care s-au stabilit preturile medii la principalele 
produse agricole in vederea evaluarii arendei. 

In urma prelucrarii acestora au rezultat urmatoarele: 
- anul X – venit brut X lei; impozit datorat X lei; 
- anul X – venit brut X lei; impozit datorat X lei; 
- anul X – venit brut X lei; impozit datorat X lei. 
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 In drept, 
Potrivit art. 83 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 

republicata: 
    „ (4) Nedepunerea declaraŃiei fiscale dã dreptul organului fiscal sã 
procedeze la stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor, contribuŃiilor şi a altor 
sume datorate bugetului general consolidat. Stabilirea din oficiu a obligaŃiilor 
fiscale nu se poate face înainte de împlinirea unui termen de 15 zile de la 
înştiinŃarea contribuabilului privind depãşirea termenului legal de depunere a 
declaraŃiei fiscale. În cazul contribuabililor care au obligaŃia declarãrii 
bunurilor sau veniturilor impozabile, stabilirea din oficiu a obligaŃiei fiscale se 
face prin estimarea bazei de impunere, potrivit art. 67. Impunerea din oficiu nu 
se face în cazul contribuabililor inactivi sau al celor din evidenŃa specialã, atât 
timp cât se gãsesc în aceastã situaŃie.” 

 In conformitate cu art. 67 “Estimarea bazei de impunere”din aceeasi 
ordonanta: 

 “ (1)Dacã organul fiscal nu poate determina mãrimea bazei de 
impunere, acesta trebuie sã o estimeze. În acest caz trebuie avute în vedere 
toate datele şi documentele care au relevanŃã pentru estimare. Estimarea 
constã în identificarea acelor elemente care sunt cele mai apropiate situaŃiei de 
fapt fiscale.”   

 In consecinta avand in vedere prevederile art. 67 alin. (1),  art. 83 alin. (4) 
si art. 216 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, 
se 

DECIDE: 
Respingerea contestatiei formulata de doamna X, ca fiind neintemeiata 

pentru suma de totala de  X lei, reprezentand impozit pe venituri din cedare 
folosinta bunuri, dupa cum urmeaza: 

- pentru anul X – X lei; 
- pentru anul X – X lei; 
- pentru anul X – X lei. 
Prezenta decizie poate fi contestata la instanta competenta potrivit Legii 

contenciosului administrativ nr. 554/2004, in termen de 6 luni de la comunicare. 
 

             Director executiv,                               Avizat, 
                                              Biroul Juridic şi Contencios 
                                       

 
       


